Septima Clasis, ececece iij mel

\* Al. graueqs  
 \* καλασα est  
 in impressis vt  
 Linacem vertit.  
 in manuscrip-  
 tis autē καλα-  
 σα. i. celerrime  
 legitur.  
 † Ex grecis clas-  
 sus. Promit-  
 tens p̄bere se,  
 qd vellē, fa-  
 cturā, id est vt  
 vetus et trans-  
 latio habet ois  
 bus p̄ceptis  
 meis quantūli-  
 bet arduis, se  
 obsequaturā.  
 neq; n. de prez-  
 mio hic intelli-  
 gendum est.

## Gal. methodi medendi

mel coctum copiose exhibui, ac in quiete seruauit. Procedente vero die totum corpus similiter perfricui; ac ptisanæ cremorem cum pane exiguo pro cibo sumere iussi. Mox quarto die mane quidem dedi medicamentum, quod ex viperis fit, sed quod iam in ætate vigoris esset, idq; cū copioso melle. Capiti vero mulieris eodem pharmaco, quod vehemēter tum siccatur, tum calefacit, imposito; ac deinde ipsa lota, nutritaq; modice, valentius iam pulmonē expurgare in quinto sum aggressus. Ac dehinc rursus rursusq; ex interuallo ad caput qdem consueto cerato, quod thapsian recipit, sum vsus. Totam vero corporis curam, in gestatione, frictione, ambitione, lauādiq; abstinentia, ac victu, tum moderato, tum vero boni succi, ad reficiendum direxi. Hæc itaq; mulier recte se habuit, minime lactis opem requirens. **A**lteri vero adolescēti, cui non ex destillatione, sed ex refrigeratis spiritus instrumentis orta tullis fuerat, cum sanguinē & ipse ad dimidiā heminam reiecisset, statim venam incidi, ac bis eodem die ex ea sanguinē detraxi: deinde rursus postridie bis, sed artuum frictione, & vinctura priore die vsus, ad vesperam dedi pharmacū nostrum, quod diaspermaton dicitur. Secundo die post alteram detractionē imposui toti pectori ceratum, quod ex thapsia conficit: mox vesperi, ne supra modum calfaceret, id auferens. Tertio die rursus ad tres horas imposito, hoīem laui. Cibauit autē similiter tribus his diebus: prioribus qdem duobus, sorbitiūculis, tertio vero ptisanæ primum cremore, deinde pisce statim aliquo, qui & facilis concoctus esset, & simplici ratione præparatus, adiecto. Dedi quoq; medicamentū diaspermaton, & secundo, & tertio die similiter ad vesperam, quippe quod & somnum conciliat, & sensum doloris eleuat, & siccandi vim habet. Tum vero, cum & spiritui delegatæ partes in naturali temperamēto essent, & totū corpus vacuatum, ac nulla phlegmones suspicio circa ruptū vas superesset, expurgare cœpimus. Mox bibito medicamēto quod vyperas habet, ætatis iam vigētis, ad Tabias dimisi. Sic ego oēs qui primo se die mihi curandos permiserunt, sanauit.

*De curando pulmonis ulcere quod tribus, quatuor'ue diebus insedit.*

CAP. 14.

**Q**ui vero post duos, aut tres, nō oēs: sed aliquibus eorū insanabile vlcus fuit. Quotquot autē phlegmone sic occupauit, vt iam febricitarent, horum nullus est in totum persanatus. Sed qui postea sic per oīa præsidia rite transierunt, vt siccaretur vlcus, ij tm saltem lucrifecerunt, vt illud nec vltra progredetur, nec maius fieret; sed siccatur, ac callo duratum, longiore vita frui hominem sineret. Ex ijs vero qui vlcus in pulmone habent, ij demum insanabiles mihi esse videntur, qui ex succi vitiosi erosione id possident. quorum aliqui ceu salislaginem spiritum suum sentire se aiunt. nam longo arbitror tempore oīno opus esse, vt succi corrigatur vitium. In tempore vero necesse est duorum alterum, aut siccando vlcus, ceu callum fieri, eoq; fore oīno insanabile: aut non siccando, tum ipsum putrescere, tum quæ circa sunt depascere, atq; ita spatio pulmones putrefacere. Porro multi ex ijs, qui eiusmodi succum vitiosum cōgessissent, cum ex eo tussirent, non tm etiamnum sanguinē reijcerent: huius nostræ prouidentia cōpotes facti, prorsus sunt persanati. Oportet autē in principio nullius rei eque esse sollicitum, q̄ vt neq; tussiant, neq; ex capite aliquid in pulmonem defluat. Cauetur id triplici præsidio, purgatione primum: secundo, medicamine quod diaspermaton dicitur: tertio, ipsi capiti prouidendo. Quod purget, diuersas facultates habeat oportet, cuius generis nostræ sunt pilulæ quæ ex Aloe, Scammonia, Colocynthide, Agarico, Bdellio, & Gūmi Arabico conficiunt, ad plures videlicet excrementorū purgandas species. Sanè satisfaciunt ad vsum, & quæ sine gūmi cōponunt. Postea vero si res postulabit, etiā ijs, quæ nigrabilem expurgēt, vtare. Capiti prouidebitur cerati vsu quod fit ex thapsia. Atq; hæc qdē in principio peragenda sunt. Post vero reficiendus eger salubriter est cibus boni succi, frictione, inambulatio, & balneo. Tradet autē de his methodus in idoneo operis loco. Porro ij sunt qui maxime lac requirunt, neglectoq; eo, oīum maxime sunt insanabiles. Cæterum, de mittendo his sanguine scire illud licet. Quicūq; parū habere sanguinis videbunt, ijs ad quendā succū pbiorum (sicuti prædixi) reductis detrudere sanguinē poteris, tum rursus reficere: eosdē etiā rursus purgare, ac rursus reficere. denuoq; si res suadet, sanguinem mittere, potissimum quibus veluti limus vitiosus & crassus, totus est sanguis. At qui validi sunt, multiq; sanguinis, ijs statim à principio est detrahendus.

*Quam perperam Erasistratus, ac Thessalus sanguinis reiectionem curarint, ac de ulceribus quæ in sede, ac pene consistunt.*

CAP. 15.

**H**orum quæ retuli, vel modo, vel ante, siue ea iueni ipse, siue iuxta Hippocratis viā vsurpauit, nihil planè non examinatum, ac iudicio cōprobatū est, sed p̄ experientia oīa iudicata: in quibus erroris pericula ipsi ptulimus. Fructum ex eorū vsu habituri sunt quibuscunq; artis opera sunt curæ. Siquidē alij veri sunt, alij sophistarū sermones. Quanq̄ quid sophistas memoro? Cum etiam nō contēnendorū medicorū aliqui, etiā qui integra volumina de sanguinis reiectione pdiderūt, alia qdē multa, & parua recte pscripserint, maximorū autē auxiliorum nullius meminerint, parū intelligētes p̄ multa illa & parua quæ recte admonent, longū ipsis ægrotis cōparandum interitū. Per hæc autē tria, q̄ planè deplorati non sunt, oēs seruant: per sanguinis missionē, & purgationē, & ea quæ caput roborāt. Sanè in sequētibus, cū de succorum curatione p̄cipiemus, dicemus de sanguinis missione diligentius. Minime igit̄ (sicuti medicorum nōnulli censent) à paruis incipiendum auxilijs

- A** auxilijs est. nec sicut illi dicunt, sentiendum, ista scilicet prius esse tentanda, mox si nihil profecerint, aggredienda maiora. nam in morbis in quibus periculum non impēdet, vera ea opinio est. at ubi moriendum aegro prorsus est, si phthoe semel exceptus sit, alienissimum à ratione est à minoribus inchoasse. Nam sicuti reliqua oia ab Hippocrate tradita, ita illa quoq; sententia recte est dicta: Nempe ad vltimos morbos vltima prorsus remedia maxime valere. Quanam igitur inductus opinione Erasistratus in talium affectuum principio segnis tardusq; est, post diligens cum perijt occasio? Nam sanguinis missione cum sanguis reijcitur, nusquā prorsus vititur, vitiosissima ratione inductus. sed nec purgat quenq; nec caput siccatur. Quibus nimirum si quis phthoe occupari periclitantes fraudet, quāuis reliqua oia probe peragat, nihilo plus arbitror agat. Nam sanguinem mittere recusat, ac solis artuum deuinctiōibus ad eum auocandū vititur. quō (vt ipsemet ait) ad phlegmone tempora sat nobis sanguinis super sit, nec propter inopiam eius aegrum nutrire cogamur. Sed heus tu Erasistrate, dicat arbitror aliquis, si post venam ruptam phlegmone iam pulmonem occuparit, non est quod speres hominem sanandū, propter ipsas quas paulo ante cōprehendi rationes. Quare amplius opera tua non egebit proditus videlicet per te inter initia. Quippe idem facis quod gubernator, qui ubi per eius incuriam euersa nauis est, vectorū cuiuspiā asserē in manū dat, indeq; salutē cōparare suadet. Sed Erasistratus fortasse existimabat phlegmone esse ex ijs quæ necessario vulnus comitētur. Verum si ita sentiebat, in magna planē erat ignorantia, cum videre cuiq; liceat sexcentis eorū, qui quotidie singulari certamine decertant, maxima citra phlegmonē glutinata vulnera, sic, vt secundo vel quarto die sint oīno in tuto. Nos vero etiam plurimos ex ijs, q; vas in pulmone ex casu, clamore, plaga ue rupissent, priusquā phlegmone in vase rupto excitaretur, curauimus. Quōd si horum quoq; pulmones phlegmonē inuasisse asserit, ipse suis ipsius placitis repugnat, simul princeps viscus, quod maxime vicinum cordi sit, phlegmone laborare affirmās, simul hominē febrī carere, itemq; rupta phlegmone nihil expuisset. Ergo à nobis quoq; inuicem audiat, nec fieri posse vt glutinetur vlcus, si phlegmone pulmonem inuasit, omninoq; si inuasit, febricitaturum, ac purulenta deinde cum phlegmone soluitur, tussis exputurum. Ergo si quis nec febricitabit, nec tussiet, nec sanitē aliquā ex vlcere & phlegmone spuet: quæ ratio est vt huius inesse pulmōni phlegmonē dicas? Itaq; tum hoc maximū certe præsidium non recte ab eo damnatū est, tum purgatio sine vlla mentione p̄mittit̄. Ac nec vllum pharmon quod efficax sit, contra vllum ex comprehensis generibus ab eo est positum. Quin siue caput fluxionem mittat, eo statu seruabit: siue ex intēperie ipsorum spiritualium tussis incidat, etiā ipsa sic manebit. Ergo Erasistratus statuario illi assimilis videtur, qui reliquis oibus partibus scite p̄fectis, statuā reliquit cæcam. Nam quæ, quæso, reliquæ pulchritudinis gratia, cum oculos desideres? Postea, si dijs placet, cum tanti viri maxime aberrent, egregius vir Thessalus, q; artem ne nouit quidē, Methodicum se censet appellandum. Ac nunc ferme oēs sectatores eius sanguinē mittere videmus, tum alijs egrorum non paucis, quibus non solum non vitile, sed etiā noxium existimare id præsidij oportebat, præsertim si proprijs ipsi hypothelibus starent: tum vero ijs, qui sanguinē, siue hunc p̄ vomitum, siue etiā cum tussis, reijciunt, modo valētes vires habeant. Sed quomodo cohærebunt hæc secum, vt venā ubi sanguis reijcitur, incidere iubeant: & in commentarijs suis scribant remedium id adstrictis vitijs conuenire? Ergo ne se Methodicos amplius nominent, sed Empiricos, si reiecta ratione, quā esse rectam putabant, experiētia vtuntur ad inuenienda præsidia. An igitur in ijs quidē clare deprehendunt nec methodo, nec oīno ratione aliqua quicq; facere: ubi vero partes inutiles esse ad curationis inuentionē aiunt, non multo magis? Atqui si quis ad memoriam reuocet ea quæ de auribus, naribus, oculis, ore, pectore, pulmone, p̄terea vtero, vesica, & vētriculo, diximus: errare eos tota via videbit. Talis igitur erat qui ad phlegmonē quæ in pudēdo erat, macedonico medicamēto est vsus, ac cum eo etiā cataplasmate, quod relaxandi vim habebat, nēpe solēni hoc quod ex pane, aqua, & oleo cōficitur. Etiā alius quidā illi p̄similis, qui ad sedē exulceratā iisdē est vsus. Verum de talibus, ubi de phlegmonis disputabitur, agemus. Caterum vlcera quæ citra phlegmonē in pene sede ue cōsistunt, nullū cataplasma desiderant, sed medicamen quod cicatricē inducat, non tñ, me hercules, eius naturæ quæ vlcera, quæ in carne sunt, inducere cicatrice possit, immo quæ tanto magis siccare possit, quanto hæ partes sunt carne sicciores. Quinetiam quod magis admirare, ipsorū quæ in pene sunt vlcera, magis etiam siccari postulant, & quæ in toto cole hæserunt, & quæ extra hunc etiā finē eius qui glans dicit̄ infestant: minus vero quæ in præputio sunt: atq; etiā his minus, quæcunq; in reliqua sunt cute, quæ totum colē vestit. Cum igitur humidū in glande vlcus quidā ex amethodis istis medicis, istis in quā Thessalijs, sanare aliquā non posset medicamētis ijs quæ epulotica vocant̄: id est quæ cicatricē inducunt, adhibuit in consilium me. Vbi igitur ex me audiuit longe sicciorē medicamēto particulam egere, propterea q; siccioris naturæ esset, primum nō credidit: vt vero coactus necessitate est aliquo ex nostris medicamētis vtī, tribus diebus sanatum vlcus est, perspicuumq; erat medicum nō tam fuisse de salute hominis latatum, q; inde adeo tristatum q; in mala disciplinæ secta fuisset educatus. Siquidem medicamē quod ex papyracea charta cōbusta fit, hoc scilicet nobis vsitatum, id genus vlcera sanat, sicuti etiā anethum vltum simili modo inspersum: itemq; cucurbita sicca

## Gal. methodi medendi

atq; vsta ad eundem modum: alia præterea multa ex ijs, quæ vehementer sicut illa siccant. Siqua vero eiusmodi vlcum sine madore sunt, ac recentia, ijs sola aloë salutare medicamen est. Insuper gigitur autem sicca, sed in tenuissimum ceu pollinē redacta. Hęc vero etiam quæ in sede consistunt sicca vlcera probe pcurat. Simillimā huic vim habet & cadmia vino elota, & sicca. Ab hac quoq; non longe abest argenti spuma Lithargyros græce dicta. Deinceps vero molybdæna sequitur. Omnibus vero tum minus inferens doloris, tum nullo minus efficax pompholyx est. Sin humidiora sunt, ipse per se pini cortex, itemq; lapis hematites vocatus idoneus est. Quod si profunditas quæpiam ipsis adlit, vbi exiccata fuerint, dictorum alicui tantulum mannæ admiscendum est, quantū sit ad carnē gignendā satis. Neq; igitur horum quicq; vel per somnium norunt, qui istius sunt alienæ à methodo sectæ: cū omne vlcus, in quacunq; animantis sit parte, eandem postulare curationē opinentur: neq; etiam quemadmodum suere quædam vlcera oporteat, veluti ea quæ abdomine contingunt, de quibus in sequenti libro cum ijs, quæ restant, vniuersis agetur.

### GALENI METHODI MEDENDI, ID EST DE MORBIS CURANDIS, LIBER SEXTVS.

ARGVMENT. LIBRI.

*Neruorum, tendinum, ligamentorum, partiumq; quæ illorum natura participant, ossium quoq; curationem absoluit.*

Prolixitatis librorum excusatio, ac quæ hætenus monstrata sunt.

CAP. I.

Non dubito fore nonnullos quibus esse prolixus videbor, qui vnum hætenus morborum genus, quemadmodum methodo curet, exponam. Par est autē non tam mihi longitudinē hanc imputet, q̄ ijs qui parum intelligētes quæ rectissime ab Hippocrate sint scripta, ea calumniari sunt conati, quos ne quemadmodum vlcus quidē recte curent, scire ostendi: nedum quod maius sit quicq;. Atq; ipsum quidem morbi genus, cuius vna species vlcus est, seu continuitatis, seu vnionis solutionem voces, nihil referat. Illud monstratum est methodū curandi eius, in quocunq; corporis mēbro sit, quæ qdem ab affectu ipso sumant indicationes seruare cōmunes: quæ vero ex partibus pbeantur, alias atq; alias habere. Cum, n. in carnosus particulis inciderit, nominatur qdem vlcus: habet vero curationis indicatōnē oīum qdem quæ præter naturā sunt cōmunem, sui scilicet ademptionē: quā vero ceu affectus præstat, vt per contraria tollat: quam vt diuisio est, vnitionē. Quippe generatio huius viri in diuisione vnitatis cōsistit. Ideoq; in osse vocatur fractura, græce Caragma: in neruosis fibris Spasma: in musculis, vlcus & ruptio: quorū differentia prius iam dicta est. Idem tñ morbus cum in neruū & arteriam, & venā inciderit, nullā propriam appellationē est sortitus. mutuatur autē interdum vlcus, interdum vulneris vel ruptionis appellationē. Cæterū parum esse de noibus sollicitum debere eum cui rerū scientiam inuenire sit appositum, sepe iam diximus. Itaq; huc potius noibus neglectis pperemus: q̄ non ex horū exposita impositione, sed ex appositis remedijs ægro salus paritur. Rursus igit reuocandū ad memoriam est, quæadmodum audacissimus Thessalus, cū nullā curandi vlcus methodū tradiderit, oēs tñ dixisse se arbitrat. Siquidem q̄ sinuosum vlcus postulet impleri, & simplex glutinari, hæc nec idiotis sunt ignota. Quæadmodum tñ methodo quis pharmaca inueniat, qbus vel impleat quod sinuosum est: vel glutinet, quod simplex est, hæc vulgus nō nouit, at id est quod medicis considerandum pponitur, atq; in eo alius alio est pstantior. Quippe veluti in pcedentibus ostēdimus, & inueniet remedia, & inuentis recte vtetur quisquis in medendi methodo est exercitatus.

*Aduersus Thessalum de nerui punctura; ac de medicamentis quibus curatur.*

CAP. 2.

Vt enim iam aliquid psequamur quod pcedentibus sit deinceps, fingamus quempiam ad nos venire, cui tñ cutis acu sit puncta. Hunc hoiem, si is sit cui facile vlcera sanescant, etiam si citra medicamentum nudoq; mēbro ad opera consueta dimittas, nihil sentiet mali. Sin cui difficulter sanent, primum qdem dolebit, post etiam tum pulsu particula infestabit, tum phlegmone. Ac Empiricus qdem examinando pcontandoq; hois naturam discet: Nos vero tum ex eiusmodi examinatione oibus his vli quæ per experientia inueniant: tum nihilominus ex ijs notis quas de boni succi maliq; naturis habemus, præterea de ijs, qui acris hebetisq; sunt sensus, tum plenitudine grauatis, modiceq; se in succis habētibus: nō ignari q̄ qui vel plethoricus est, vel vitiosus succis premitur, vel acris est sensus, vel horum quibusdam oibus ue premitur, phlegmone tentabitur: qui contra est affectus, nihil mali sentiet, atq; hæc prospicientes, non equidem medicamen quod glutinet imponemus, cuiusmodi plurima sunt eorum quæ Enæma vocant, (ea sunt quæ recentibus

*lib. 3. ca. 4. cap. 1.*

**A** recentibus statim applicantur vulneribus) immo molle & blandum, & quod dolorē mitiget. si quidem ubi magna diuisio est, ibi studium impendi debet, vt magis siccantibus remedijs labra vlcis vniant, atq; coalescant, vbi autē acu stilo ue facta diuisio est, id duntaxat curandum est, ne phlegmone particula tentet. Atq; ex hoc manifestum est cruentorū vlcis indicationem, quæ a Thessalo est prodita, nihil nos maius adhuc docere, quàm sit cuiuslibet e plebe notum. Non enim scire quid fieri oportet, id magna res est, vt quod omnibus hominibus natura insit, sed quibus rationibus illud efficias, id vero scire artificum est. Nam si nauem quispiam sit ædificaturus, scimus profectò omnes, et qui nauium fabri non sumus, quo loco poni gubernacula debeant, quo loco puppis, quo prora, ac reliquorum quiduis. Et ceterum nihil nobis hæc ad rem conferunt, vtpote nescientibus quemadmodū ipsa struantur. Æque & qui ædes molitur, utiq; non ignorat nec q̄ iacenda primum parietum fundamenta sint, nec q̄ super his erecti minimeq; inclinantes erigē di sint parietes, nec q̄ super his strui tectū oporteat, nec q̄ ostia, & fenestræ, singulæq; reliquarū domus partium proprijs collocandæ sint locis. Et verum hæc ad domum ædificandam quid conferant, quoad ipse fabrilis artis ignarus ea fabricare nesciat. Vni igitur Thessalo omnium hominum sapientissimo, nosse quid fieri oporteat, ad artificiosam notitiam satis esse videtur. Sed nos per superius comprehensa monstrauimus id esse operum quæ ex artibus expectent, veluti principium quoddam, nondum aliquam eorum propriam partem, sed quæ et sit cuius e plebe communis. Quippe primæ in omni arte indicationes omnibus hominibus natura sunt præstò. Quare si hæc satis sunt ad opifices faciendos, nihil vetat quin & naues ipsi ædificemus, & materiam fabricemus, pròptumq; sit omnibus tum calceos facere, tum uestes, tum domos, sed & architectos esse, & cithara personare, & rhetoricari. Verū non ita se res habet, nec qui vulneratæ parti naturalem vnitionem esse moliendam nouit, is medicus est, sed qui quibus id rebus perficiat, intelligit, quanq̄ ne hoc quidem ipsum p se satis est, si quis etiam quò pacto his sit vtendum nesciat, sed qui viam oēm curationis eousq; percalluit, ut ipsum consequi destinatū finē queat, is demum est q̄ mederi nouit. Ergo istis amethodis Thessali æmulis illud accidit, vt cū maiora viribus audeat, nec ad ea q̄ consequi alioqui possent, accedat. Quippe cū dudū stilo quidam vulneratus in manu esset ita, ut tota diuisa cute aliquid neruorū qui suberāt, pungeretur, sapiens scilicet Thessalius in principio emplastrū quoddā imposuit, quo sæpe in maximis vulneribus usus prospere fuerat. Putabat. n. (arbitror) omne vulnus eandē curationē requirere. Phlegmone uero oborta, ad cataplasma quod ex farina tritici cōponitur se conferens, atq; interim hominē putrefaciens, intra septimū diem iugulauit. Nec sanē comprehendere numero est, quot, vbi in Pæonias istorum manus incidere, conuulsione perierint: quò, si dijs placet, sanctio illa Thessalia seruetur, Omne cruentum vlcus similiter esse curandum, idq; partibus ijs quæ laborent, nullam indicationem conferētibus. Ceterum vera ipsa methodus, non perinde atq; hæc Thessali est amethodos: immo pōt vel nunc et post tot tantosq; medicos non solum meliora medicamēta, quàm prius fuere, sed etiā vniuersum curationis modum inuenire. Nemo enim statim ab initio ijs vsus q̄ nos inuenimus, ex nerui vulnere in conuulsionem incidit. Aduerti nanq; vbi punctus neruus esset, ei ex sentiendi quod obtinet acumine, necesse esse tum dolorem incidere, quàm reliquis partibus maiorem, tum ex necessitate phlegmonem consequi: nisi quis & medelam dolori inueniret, & phlegmones generationem prohiberet. Rationabile igitur mihi est uisum, cutis quidem vulnus apertū in glutinatumq; custodire, quò per id ex neruo vulnerato sanies efflueret: totum uero corpus superuacuis humoribus liberare, ac ne quis dolor vulneratam partem vrgeret, in primis sollicitudinem habere. Itaq; etiam medicamenta excogitauī non pauca, quæ vulnere imposta ad vtrūq; mire sunt cōparata, tum ut dolorem mitigent, tum vt exitum saniei patefaciant. Tutius uero fuerit etiā si quis cutem latius incidat, ac totū corpus sanguinis missione inaniat, utiq; si fortis sit virtus. Si uero vitiosis succis repletum corpus sit, protinus purget. Aqua uero calida, quanquam reliquas phlegmonas valde mitigat, vulneratis tamen neruis est inimicissima: cum præsertim eorum substantia ex refrigerata concretaq; humidior materia sit condita. Omnis enim eiusmodi constitutio per ea quæ simul calefaciunt & humectāt, resoluit ac putrescit. Itaq; ab aqua calida eos qui ita vulnerati fuerant, omnino prohibui, vtilius iudicās oleo calente fouere, propterea quòd demonstratū a me est, hoc quoq; si frigidum applicetur, tenues meatus obstruere: sin calidum, digerere. Porro fugi ex huius quoq; generibus & crudum, quò Omotribes græce dicit, & quò deniq; adstringendi vim haberet. Delegi autē tenuissimū, cuius generis Sabinum est: quò etiā vtilius fuerit, si bīmū trimū ue sit. Quippe id quàm recēs magis per halitum digerit, quòq; magis est antiquū, hoc semper magis digerere est potens: verū dolorē minus sedat. In pharmacis autē huc omne cōsiliū direxi, vt esset eorum facultas tum tenuis, tum modice excalfaciens, & quæ siccare citra dolorem posset. cum sola hæc trahere ex profundo saniem, neq; cōtracta neq; demorsa particula possit. Vsus sum autē primū terebinthina resina, tum per se, tum et paulum euphorbij admiscens: Et p se quidē in pueris, & mulieribus, & generaliter ijs qui molli essent carne: Cum euphorbio uero in ijs, qui dura. Non secus autē & propoli, non per se modo, verū etiam cū euphorbio ipsam molliens: quòd si durior esset, cū tenui quopiā oleo. Quin & sagapeno in duris corporibus sum usus, utiq;

vitiū n. H.

## Gal. methodi medendi

vtiq; cum oleo & terebinthina id miscens: sed & opopanace ad eundem modum, quo & sagape-  
 no. Mihi vero & lachryma cyrenaica non inutilis fore videtur, si quis emplastrū ex ea faciat, cuius  
 modi est quod nos ex euphorbio cōposuimus. uerū nondum id experientia, quēadmodum re-  
 liqua omnia, cōprobauimus. Quippe præcedere oportet eam quæ à vera methodo proficiscitur  
 remediorum inuentionē, huic uero experientiam ad certiore[m] et fidem subscribere. Siquidē ex  
 tali methodo est sulfur, quod ignē expertum non sit, quodq; lapidosum nō sit, sed omnino tenuiū  
 partiū, ei cui neruus vulneratus esset, conducturū sperauimus, tantum eius tenui oleo miscentes,  
 dum quod ex vtriusq; mistum erat, sordium haberet crassitudinem. In valentioribus uero duriori-  
 busq; corporibus, et si ad mellis spissitudinem redigas, sic quoq; iuueris: nam id quoq; compro-  
 batum experientia est. Quinetiam lotam calcem similiter oleo admistam his applicandam excog-  
 itauimus, quæ et si mari lauetur, magis proficiet. Lauatur optime per æstatem in æstu caniculæ.  
 Quod si bis ter ue eam laueris, vtilius medicamen efficies. Quo pacto aut talia præparanda sint,  
 ex cōmentarijs, quos de medicamentorum cōpositione edidimus, intelleges. Nunc mihi tantum  
 dixisse sufficit, me tum hæc, tum alia multa medicamenta aduersus neruorum vulnera inuenisse,  
 cum nec sub aliquo magistro ea vsurpata viderim, nec in veterū alicuius aut medendi libris, aut  
 quos De facultatibus inscribūt, prodita: sed ex ipsa rerum natura indicationes sumpserim. Id qd  
 proprium esse medici methodo vrētis existimo. Mirificus autem Thessalus, cum ne vnum qui-  
 dem medicamentum inuenerit, iam pridem materiam eorum notam esse affirmat. Atqui multo-  
 rum medicamentorum quæ nos excogitauimus, non modo Thessalo, & qui ante eū medici fue-  
 runt, materia nota non est: sed nec ijs qui post eum in hunc vsq; diem fuerunt. Siquidē ipse cum  
 accersitus aliquando essem ad quendam qui à Thessalijs istis amethodis medicis putris fuerat fa-  
 ctus, ac cernerem eū cataplasma, quod ex triticea farina sit, impositurum: vbi nullum ad præsens  
 mihi medicamentū erat, poposci ex figulo quodam quē viderā a gri vicino aquā lixinā: tum co-  
 quens in ea farinam hordeaceam, non aut sicut illi in oleo & aqua triticeā, imposui. Postea uero  
 farinā erui simili modo coctam, iam { phlegmone inflāmato & putri } ex bella horū curatione,  
 neruo imponens, vindicaui ab ea putrefactione hominem. Verum de ijs quæ cum phlegmone  
 putrescunt, alia disceptatio sequetur, eaq; diffusa in opportuno operis loco. De neruis vero vul-  
 neratis satisfaciant, quæ dicta iam sunt. Et sanē ex ijs quæ ipsi inuenimus, plurimi uno illo empla-  
 stro vtuntur, quod ex euphorbio, & cera, & fricta resina est compositum. Cui nescio quomodo  
 aliqui sinopidis aliquid postea miscuerunt, aliqui ochræ, quod videlicet fucatum, vnde componat,  
 lateret: ægre ferentes, si meum id esse videretur. Verū non est à principio sic à me cōpositū. Mi-  
 scuerint fortassis ei nōnulli & è salis flore aliquid, aut aliud quippiam tale, quod colorem eius im-  
 mutet, nec vim eius minuat. Potest quis per ignorantia[m] etiam tale aliquid immiscere, quod facul-  
 tatem eius immutet. Verum nos illud ex cera, resina terebinthina, pice, & euphorbio, composui-  
 mus, immiscentes ex cera partem vnam, ex terebinthina, & pice, vtriusq; partis vnus dimidiū,  
 sic vt quod ex vtriusq; conflaretur, ceræ par esset. licet autem interim & plus sit quod ex ambobus  
 confit, quam cera. licet rursus & alterum eorum tantum ceræ admiscere. Quinetiam in penuria  
 terebinthinæ tum humidam pineam, tum etiam frictam commode admisceas: non minus etiam  
 his & abietinam immittas. Strobilina uero duris tantū corporibus idonea est: ad mollia uero im-  
 miscenda nō est. Si itaq; humidā resinam immiscebis, tunc sum cribratumq; euphorbium reliquis  
 immittes liquatis. esto vero pondus eius, ceræ pars duodecima: etiam plus aliquando, vbi scilicet  
 valentius efficere est in animo: Sin siccam, sicuti quæ fricta est, vtiq; olei pusillum desiderabit eu-  
 phorbium. Quare ego tum id cum oleo contundens, ac ad sordium spissitudinem redigens, mox  
 reliquis post liquationem refrigeratis tērens misceo. Sape etiam tantulum aquæ immiscui medi-  
 camento conficiendo, quantum in mistis ipsis liquandis tum absumi, tum euanescere prorsus po-  
 tuit. Verum omnia huius generis ad tractationem de medicamentorū cōpositiōe magis attinēt.  
 Nunc suffecerit, sicuti antea fecimus, indicato quale esse debeat medicamenti genus, pauca parti-  
 culatim exēpli causa apponere. Vberem nāq; omniū materiā in opere de simplicibus medicamē-  
 tis inuenies. Præparare aut debebis, ut in opere de eorū cōpositione est traditū. Nunc igitur satis  
 est hoc tū dixisse, atq; ad alia transire. **V**ulnerati nerui curatio medicamenta postulat, quæ &  
 tepidū calorē excitent, & valenter siccent: tum quæ ex substantiæ suæ natura & trahendi vim ha-  
 beant, & tenuiū sint partium. Sanē nō ad medicamentorū modo victusq; inuentionē ipsa medē-  
 di methodus proficit, sed et ad ipsum inuentorū vsum. Nam veluti in superioribus ostendimus,  
 quisquis citra methodū quæ vlceri apta medicamenta sunt, molitur, eum ne minimo quidē eorū  
 probe vtī posse: ita & nunc ostendere licet. Siquidē intellexisse quantopere affectum uel siccarit,  
 vel calefecerit, vel mitigarit, uel lacefferit medicamenti applicatio, is demum potis est qui metho-  
 do quadā curat. Idem vero ipse solus et intendere ea quibus inter initia est vsum, uel remittere no-  
 uit. Cū nāq; quod dicitur *εὐφορβίον*, propterea quod euphorbium accipit, vocant, quidā vulnerato  
 neruo statim imposuisset, idq; subinde prius prospere fuerat expertus, tertio die indicauit mihi  
 vulneratam partem tum dolentem, tum phlegmone tentatam, miratus medicamen nihil contu-  
 lisse. Percontatus igitur laborantem sum, num primo die cum impositum medicamentū esset, ca-  
 lorem